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[Undervisningsministeren.] 
telse til værnepligtige ændres således, at 
adgangen til forhøjet understøttelse i alle 
tilfælde bevares i indtil 3 år efter hjem- 
sendelsen." 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Anders Andersen til ministeren for 
handel, industri og søfart: 
홢Med hvilken begrundelse tilbageholder 

handelsministeren overskuddet i de for- 
skellige krigsf orsikringsf orbund?" 

Anders Andersen: Baggrunden for det 
spørgsmål, jeg har stillet til den højtærede 
handelsminister, er den, at den højtærede 
regering den 2. april 1954 fremsatte forslag 
til lov om fordeling af overskuddene i de 
forskellige krigsf orsikringsf orbund. Man nå- 
ede ikke dengang at tilendebringe arbejdet 
i det udvalg, der blev nedsat til behandling 
af de fremsatte lovforslag, og man måtte 
vel som en naturlig konsekvens heraf have 
forventet, at den højtærede handelsminister 
i sidste folketingssamling havde fremsat 
forslag til løsning af de foreliggende spørgs- 
mål. 

Det blev i udvalget oplyst, at krigsfor- 
sikringsforbundene nu havde afsluttet deres 
arbejde, og at der tilbage var blevet et ret 
betydeligt overskud. Man måtte derfor have 
fundet det naturligt, om ministeren havde 
følt det som sin opgave i sidste folketings- 
samling at få dette spørgsmål løst; det skete 
imidlertid ikke. Når det er staten, der har 
penge til gode, eller som skal forsøge at 
opkræve midler hos befolkningen, er man 
ikke så tilbageholdende, som man har været 
fra den højtærede ministers side i dette 
spørgsmål. Jeg tror, at der ude omkring er 
den opfattelse, at forsikringstagerne som 
følge af krigsforsikringsforbundenes opbyg- 
ning har første ret til de tiloversblevne 
midler i disse forbund. Det er på denne 
baggrund, jeg har stillet det spørgsmål til 
den højtærede handelsminister, med hvilken 

begrundelse ministeren har tilbageholdt disse 
overskud. 

Jeg stiller allerede på nuværende tids- 
punkt af denne folketingssamling dette 
spørgsmål, fordi det derved vil være muligt 
for ministeren 홢 hvis hun ønsker det 홢 
at fremsætte forslag så betids, at vi kan få 
disse spørgsmål løst i indeværende folke- 
tingssamling. Jeg håber på velvilligt svar 
fra den højtærede minister. 

Ministeren for handel, industri og søfart 
(Lis Groes): De lovforslag, regeringen i 1954 
i det høje ting fremsatte om anvendelse af 
krigsforsikringsforbundenes overskud, gik 
ud på, at pengene skulle anvendes til visse 
særlige formål, når krigsforsikringsforbun- 
dene havde aflagt endelige regnskaber. 
Sådanne endelige regnskaber er endnu ikke 
aflagt, og det er derfor ikke helt korrekt, 
når det ærede medlem hr. Anders Andersen 
i sin formulering af spørgsmålet anvender 
det udtryk, at handelsministeren tilbage- 
holder overskuddet i de forskellige krigs- 
forsikringsforbund, idet man heller ikke 
efter lovforslagene fra 1954 ville have kunnet 
disponere, før endelige regnskaber var af- 
lagt. 

Efter denne måske lidt formelle indledende 
betragtning skal jeg i øvrigt oplyse følgende. 
Spørgsmålet om anvendelse af krigsforsik- 
ringsforbundenes overskud blev i 1954 som 
nævnt forelagt det høje ting i 2 lovforslag, 
der var udarbejdet på grundlag af indstil- 
linger fra krigsforsikringsforbundene. Disse 
lovforslag fandt imidlertid ikke fornøden 
tilslutning i det høje ting. Man gav under 
debatten bl. a. udtryk for betænkelighed 
ved under hensyn til landets økonomi at 
foretage en udpumpning af penge til den 
række formål, der var tænkt tilgodeset. 
Der rejstes også det spørgsmål, om det 
naturlige ikke ville være at inddrage over- 
skuddet i statskassen, og jeg svarede den- 
gang, at en sådan tanke ikke kunne fore- 
komme mig usympatisk. Heller ikke denne 
fremgangsmåde kunne imidlertid samle til- 
slutning i det nedsatte udvalg. Under disse 
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